diligentem ipsorum vitæ & miraculorum examinationem  
 Adrianus Sextus Pontifex , Anno sui Pontificatus primo,  
 Indictione vndecima , Anno Domini 1523. Catalogo  
 Sanctorum simul & semel adscripsit , easque à populis  
 Christianis coli & inuocari , suarumque causarum tu-  
 tores apud Deum & intercessores decreuit . Hoc etiam  
 eodemque tempore scilicet s:b Leone decimo , in Do-  
 minatu Saxonie ex Ciuitate Virtembergie magna il-  
 la Bestia de mari intobedientiæ & confusionis , & per-  
 fidia eaput , scilicet Martinus Lutherus saxo septem  
 peccatorum mortalium capita & violationis decem man-  
 datorum diuinorum cornua , quæ diadematibus decem  
 triumphi diabolici vestiebantur , & super capita septem ,  
 imo innumera ( cum ponatur numerus diffinitus , pro  
 indiffinito ) noinina blasphemiarum trahens sibi numerum  
 mysticum 666. ad diuexandum & varijs blasphemis  
 orbem Christianum diuellendum . ( Si quidem ab Aqui-  
 lone pandetur omne malum super terram ) prodijt , &  
 in plaga Aquilonari cum diabolo sedis suæ principa-  
 tum detexit , & summo Pastori Ecclesiæ Romanæ su-  
 per septem colles imo super omnem Ecclesiam præsi-  
 denti & super aspidem & basiliscum ambulanti , & Leo-  
 nem & Draconem calcanti & discerpenti se opposuit ,  
 totumque pectoris blasphemi virus in Pontificem Ro-  
 manum effudit . Quod lethale aconitum non solum  
 Germaniam , sed Angliam , Flandriam , Scotiam , Hy-  
 berniam , Daniam , Suæciam , Hungariam regna quon-  
 dam florentissima subito inuasit & infœlicissimè à ca-  
 pite Ecclesiæ tamquam mortua , & putrefacta membra  
 præcidit . Ad Polonię verò impium ac blasphemum  
 dogma , ob vigilantium & Christianarum fidei deuotissimi  
 Sigismundi primi olim Regis Poloniæ principatum , qui  
 ferro & igne minabatur omnibus , qui eius regno impiam  
 sectam introducere conarentur accedere non audebat . At

verò ipso mortuo cùm pastores Ecclesiæ tūm etiam filius  
 prædicti Sigismundus Augustus minus iusto gregem sibi  
 Polonicum custodirent, venit lupus & paulatim cepit ve-  
 neno blasphemiae ex ouibus lupos transformare, & cum  
 dormirent homines, venit inimicus homo & supersemi-  
 nauit zizania in medio tritici. Quoniam autem Sarma-  
 tæ vt clymate frigidiores, ita quoque corde duriores,  
 & ad credendum tardiores, zizaniorum molem non ita  
 radicem agere in medio tritici permiserunt, nec enim  
 sic inualuerunt zizania hæresum, vt omnino triticum  
 opprimere & explodere. ( sicut in alijs regnis proh  
 dolor euenit ) & fidem Catholicam ex cordibus homi-  
 num euellere potuerint, Deo Polonus ex infinita mi-  
 sericordia sua protegente, & Sanctorum qui ibidem se-  
 pulci sunt patrocinio auxiliante. Ne verò regnum Po-  
 loniæ inter tot turbines hæresum in pelago infidelita-  
 tis Lutheranæ tenebris blasphemiarum offendetur, Sy-  
 dus nouum & iubar, quod diu latuerat oculos spleu-  
 dida luce reuerberans, scilicet Sanctum Hyacinthum  
 ordinis prædicatorum populo fideli obiecit, magno-  
 rumque miraculorum fulgore ipsum corruscare fecit, vt  
 gens fidelis Sancti huius oblectata micantibus radijs,  
 tenebras impiæ hæresis contemneret, fugeret, atque de-  
 testaretur. Verè etenim illis contigit verbum Isaïæ Pro-  
 phetæ: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem  
 magnam, & sedentibus in régione umbræ mortis lux  
 orta est eis. Fratres igitur ordinis Prædicatorum in Re-  
 gno Poloniæ degentes dupli causa, scilicet Canonis-  
 zatione duorum Sanctorum, & impiarum hæresum col-  
 luuiie inualescente, quasi duobus fortissimis calcaribus  
 stimulati, moti à spiritu sancto cum viderent in dies  
 circa Sanctum miracula corruscare, mortuos suscitari,  
 ex eos illuminari, & diuersorum languorum molestiam  
 curari paulo diligentiores esse cœperunt, & duos fra-

tres ad conscribenda miracula scilicet Fratrem Marcum, & Fratrem Albertum Conuentus Cracouieñ. destinariunt, & Canonizationem Sancti, apud Leonem Decimum peragere cæperunt. Quod negocium duo patres scilicet Reuerendus Pater Frater Andreas de Parczouo, sacræ Theologiæ magister Prouincialis Poloniæ, & R. P. Frater Nicolaus de Znena sacræ Theologiæ professor Prior Cracouieñ. instantissimè & fælicissimè operati sunt, & iam ad finem negocium produxissent nisi bellum inter Carolum Quintum, & Clementem Septimum cum direptione Vrbis Romæ, & cum Romanorum & nostratium iniuria intercessisset.

*De conditionibus ad Canonizationem requisitis.*

*Caput I I.*

IN Sanctorum Canonizatione à principio Christianæ fidei in primitiua Ecclesia non tanta adhibebatur diligentia, nam seruentis fidei incrementum & sanguis IESV CHRISTI recenter pro nobis effusus tantum in cordibus hominum erga Deum accedit amorem, vt spontè sese homines sancti offerrent propter fidem CHRISTI, ignibus, gladijs, lapidibus, sectionibus, & direptionibus. Vnde mortes illorum quantumuis atrocissimas iucundissimis excipiebant diebus, quia præciosa est in conspectu Domini mors Sanctorum eius. Ad Canonizationem igitur Sanctorum ( post longam venerationis & cultus Sanctorum consuetudinem, quæ vim legis obtinuit ) primus dicitur Leo Tertius Summus Pontifex accessisse ( vt testatur Surius tomo secundo, capitulo nono, de vita Sancti Suiberti, tandem Innocentius secundns, Canonizavit Hugonem Episcopum Gratianopolitanum, & Alexander Tertius Beatum Bernardum

Bernardum, à quo tempore omnes alij sancti solemni ritu declarati sunt sancti. Duæ autem cause impulerunt sedem Apostolicam, vt in hoc tam sancto negotio maiori diligentia, & laudabili cautione procederetur. Primum quidem malitia Diaboli, quæ inter sanctos ab Ecclesia cultu ornatos, falsos immo damnatos peccatores obtrudere nitebatur. Sic accidit tempore sancti Martini, cum enim populus ignotum quendam pro sancto coleret (teste Seuero Sulpicio in vita sancti Martini.) Beatus Martinus orauit, vt sibi à Deo de hoc sancto revelaretur. Quo orante aparuit anima illa dicens se esse animam cuiusdam latronis sceleratissimi, & damnati, qui pro suis criminibus erat imperfectus. Similiter tempore Alexandri Tertij quidam pro martyre celebratur, qui in ebrietate, & sedione est occisus, vt patet ex cap. Audiuius, extra, de reliquiis, & Sanct. venera. Hoc idem acciderat Ferrariæ, vbi unius Hæretici de ordine fraticellorum corpus prout sancti colebatur, quod summus Pontifex exhumatum iussit exurere. Volens enim Diabolus populis Christianis illudere miracula quædam falsa illorum obtutibus ingerebat, vt iis illecti meritis frauderentur. Sed Deus collusiones inimici non est diu passus mentes hominum decipere. Alia etiam causa est malitia hominum, scilicet. Hæreticorum præuitas, & fidelium leuis credulitas, sic enim pro impiis hæreticis ignibus traditi, & trucidati per hæreticos nobis tamquam martyres colendi obtrudebantur. Sic Petrus martyr hæreticus conscribens hæreticos à Catholicis combustos, martyres nominavit, & librum Martyrologium appellavit. Sed mentita est iniquitas sibi, Ecclesia igitur Catholica, ea qua potuit maiori cautione ad Canonizandos sanctos accessit, & legibus canit. De his vide D. Thom. quodlib. 9. quæst. 7. artic. vlt. August. de Ancona in summa de potestate Ecclesiæ q. 14. art. 4. Io-annem.

annem Driedo, lib. 4. cap. 1. de Ecclesiast. dogmat. B. Anton. 3. part. tit. 12. cap. 8. Summæ Theol. Caiet. tract. de Indulgentia ad Iulium cap. 8 Sylvestrum verbo Canonizatio. Magistrum Cano. lib. 5. de Loc. cap. penult. & Belarminum vbi supra. Sunt igitur certi Canones siue regulæ à Canonistis positæ secundū quas in talibus negocijs procedere solitum est, de quibus plura in cap. 1. de reliquijs & veneratione Sanctorum. Hostien. Andr. & cæteri communiter Iacobus Castellanus de Farra tract. de Canoniz. q. 8. & Troilus Maluetius in tract. de Canoniz. Sanct. dub. 4. & Casianus in Catalogo gloriae mundi parte 3. considerat. 50. & Franciscus Penia Hispanus de Canon. S. Didaci Ord. Minorum de obseruantia, quem Sixtus Pontifex Canonizauit.

Prima conditio est in Canonizatione Sanctorum obseruanda ut is qui Canonizandus sit vitam suæ peregrinationis descriptam habeat, & hoc authenticè, in qua vitæ Sæctimonia, & miraculorum gratia, quam Deus Opt. per ipsum dignatus est operari, ad amissim contineatur.

Secunda Conditio, ut is qui Sanctus sit dicendus fidem Catholicam Apostolicam Romanam profiteatur atque eidem sit subiectus, alioquin si Angelicis linguis loqueretur, si sciat arcana Dei si omnia in cibos pauperum & corpus suum ita ut ardeat, expendat, non Sanctus, sed damnatus & operarius iniquitatis censembitur.

Tertia Conditio est, ut testimoniū habeat ab hijs, qui nunquam fidei iugum excusserūt nec Hæretici nec pro Hæreticis habití sunt, nec unquam blasphemarum opinionū falso errore notati.

Quarta Conditio, ut is qui Catalogo Sanctorum ascribitur notabilis moræ tempus ad continuandum testimoniū veritatis & signorum verorum ad corpus eius factorum expleat ut puta 10. 20. 40. 60. 100. vel ultra annos ne fallaciæ diabolice locus præbeat.

**Quinta conditio**, vt is qui Canonizandus est, in sua Historia probatione omnia contineat, quæ virtutis alicuius, vt puta multæ charitatis, fidei, spei, patientiæ & id genus aliarum virtutum speciem redoleat, ne scilicet ex eius vita aliquod scandalum populorum oriatur.

**Sexta Conditio**, vt is qui in Apotheosis est connumrandus, non vno tantum sed pluribus miraculis commendetur, vel vno tali, quod multis æquipolleat; exempli gratia, S. Stanislaus martyr mortuum à triennio ex pulueribus ad reddendum veritatis testimonium coram Rege aperito monumento resuscitauit, & iterum ad monumentum pulueribus restituit & sepeliuit, vt scribitur in vita ipsius, & Canonizatione eius.

**Septima Conclusio**, vt non unius vel duorum hominum sed totius cōmunitatis & Prouinciæ opinione Sanctus habeatur, & vulgo Sanctus proclametur, populorumq; deuotione etiam ante Canonizationem colatur.

**Octava**, Vt grauissimorum virorum. & magna auctoritate præstantium, scilicet Regum, Ducum, Principum, & totius status spiritualis comédatione Sedi Apostolicæ pro ipsius Canonizatione humiliter supplicetur.

**Nona**, Vt non semel tantum, sed repetitis vicibus pro eiusdem Canonizatione apud Sedem Apostolicam expostuletur post quæ omnia Summus Pontifex Fratribus idest Cardinalibus in Secreto Consistorio proponat, quid cum hac sedula pro Sancto expostulatione agere debeat.

**Decima**, Eiusdem Canonizandi vitæ, & miraculorum Inquisitio aliquibus patriæ Episcopis committitur, vt in genere de eodē dent Sedi Apostolicæ informationē.

**Vndecima**, Mandatur eisdem vel aliis Episcopis, vt omnia exquirant in specie, quæ ad famam, & vitæ Sanctimoniam Canonizandi pertinent, & munita sigillis, & clausa Sedi Apostolicæ transmittant.

**Duodecima**, Consultitur vtrum talis remissio Iuquisitionis

tionis vitæ & miraculorum Canonizandi sit admittenda in specie.

**Decimotertio.** Post modum iterum, vel iisdem Episcopis, vel aliis committitur, ut denuo omnia reuideant, quæ ad sancti famam vitæ sanctimoniam, & miraculorum inquisitionem pertinent, & ad sedem Apostolicam transmittant.

**Decimoquarto.** Aliquis Cardinalibus sacrae Romæ Ecclesiæ, & aliquibus Auditoribus Rotæ Sacri Palatij processus examinandus præbetur.

**Decimoquinto.** Interim si Reges, vel Duces petunt, & prouinciæ specialis gratia officium Missæ, & id genus tantum prouinciæ, in qua est conceduntur donec ad actū Canonizationis peruentum fuerit, cæteræ conditiones iam in ipso possit Canonizationis explentur, quæ hic ex professo omittuntur, sed quarto libro deseruient.

*De supradictarum conditionum circa Sancti Hyacinthi Canonizationem executione.*

*Cap. III.*

**E**X præcedentibus satis patuit, & ex consequentibus facile perspicietur. His omnibus conditionibus in promouenda Canonizatione istius glorioſi sancti satisfactum esse, nam & liber vitæ, & sanctimoniarum, & miraculorum eius non solum in processu authentico descriptus, sed etiam originalis in parchmento volumine à Ducantis quinquaginta annis litteris antiquis exaratus ubi prædicta, & libro primo à nobis edito continentur, quæ vitæ sanctitatem, & virtutum formam, & miraculorum exuberantiam uberrimè demonstrant Romam per me est allatus, & sacrosanctæ sedi Apostolicæ redditus, unde etiam

tet qualiter in vinea domini aduersus vulpeculas Samsonis desudauerit, & Ecclesiam Domini doctrinæ effluentia, & mirandorum operum patratione collustrauerit, merito etiā non ab hostibus fidei, sed ab ipsis metu fidei propugnatoribus, & zelatoribus, Regibus inquam, & Principib⁹ Christianis encomium virtutum, & testimonia probatissimè sanctitatis obtinuit, & quorum viuens, ut in fide Catholica firmiter subsisteret prædicando, hortando, scribendo commonendo laborauit, horum post multa secula ( qui si sanctus non esset omnino, ex memoria viuorum penitus aboleretur ) verum sanctum, ac firmum sanctitatis, & gloriosæ conuersationis testimonium etiam mortuus obtinuit; nec mirum cum sit verus seruus Iesu Christi Domini nostri, qui Dux vitæ mortuus regnat viuus. Et de beatissimo Patriarcha Dominico dici potest illud scripturæ: Mortuus est pater, & non est mortuus, quia reliquit post se sibi similem. Post trecentos tandem annos à morte sua fuscitauit Dominus spiritum Regum Poloniæ, qui vltro se ad promouendam gloriam sancti Hyacinthi accinxerunt.

Rex igitur Poloniæ Sigismundus Primus, tamquam alter Dauid, sedatis vndeque hostibus, redditaque pace Regno Poloniæ cogitare caput, quid dignum Deo hoc tempore, quo viueret operaretur. Incidit in mentem se velle sanctorum honori, & canonizationi insistere. Et quia charitas ordinata incipit à seipso, eniti & labore cepit apud Leonem Decimum summum Pontificem, ut Beatum Cazimirum Germanum suum consanguineum ( qui tunc multis inclauerat miraculis ) sanctorum Cathalogo adscribere dignaretur, & cum hoc iam supplicasset oblatus est eidem omni honore dignus Sanctus Hyacinthus, vt simul eodem labore vtrorumque canonizationem perficeret. Quod pientissimus Rex non solum non abnuit, sed etiā ambabus, vt aiūt manibus amplexatus

īis duobus Sanctis Deo se obsequium præstiturum conabantur , ac vtique effecisset nisi ( proh dolor ) Diaboli inuidia bellorum tumultus in Italiā, Romamque concitasset . At vt melius limpidiusque mens deuotissimi Regis , cognoscatur epistolam ad Leonem Decimū Summū Pontificem scriptam oculis subiicio legentium, vt inde coniectari potest tempus, quo canonizatio Beati Hyacinthi promoueri cæperit .

*Tenor litterarum Sigismundi Primi stirpis Jagellonica Regis Polonia Magni Ducis Lituania, Russia, Prusiae, Mazouiae, Samogicia, &c. Ad Leonem X. summum Pontificem. Cap. IV.*

**S**Antissimo Domino Nostro Diuina prouidētia Leoni Papæ decimo Domino meo clementissimo . Beatisime Pater, & Domine Domine clementissime post oscula pedum Beatorum . Posteaquam Sanctitas vestra ad multiplices meas supplicationes pro Canonizatione B. Cazimiri Germani mei, dignata est litteris suis Reuerendissimum D. Ioannem Archiepiscopum Gnesneñ Legatū natum & Prinatem regni mei, vnā cum nonnullis Comissariis deputare inquisitionemque fieri & testes recipi super vita, sanctimonia, religione, conuersatione, atque miraculis, quibus Dei Optimi Maximi misericordia claret, mandare. Idem D. Archiepiscopus Gnesneñ. dum manda tum Sanctitatis vestre exequeretur mihi proposuit, vt sub uno Processus tenore B. Hyacinthi Poloni nobili genere oriundi, qui in vita trium mortuorum suscitator esse meruit , post obitum verò & usque nunc magnis claret miraculis , apud Sanctitatem vestram Canonizationem imperarē. Cuius Hyacinthi vitæ Historiam ex libro Alberti Leandri Bononieñ. ad Keuerendiss. D. Nicolaum Flisciū Genuensem Cardinalem de viris Illustribus intitulato, de scri-

scriptam Sanctitati vestræ mitto. Assiduis itaque nedum  
ipius D. Archiepiscopi, vna cum cæteris regni mei Epi-  
scopis, Prouinciaæ ipsius suffraganeis, verum etiam Prin-  
cipum, Baronum, Militum, & totius ferè populi precibus  
& sollicitudine inductus, & præsertim qm̄ magnæ pie-  
tatis esse existimauit, non pati occidere eorum memoriam  
qui egregiis factis, & supra humanum captum diuina qua-  
dam ope gestis æternitatem meruerunt. Supplico Sancti-  
tati Vestræ dignetur vna eademque opera ipsi D. Archie-  
picopo, aut si placebit Sanctitati Vestræ Cracouieñ. vel  
Præmiislieñ. Episcopis de B. Iacinto nunc exequieñ. cō-  
mittere, id quod pro exequendo Diuo Cazimiro concede-  
re non est dignata. Cui me regnumque meum, & domi-  
nia mea commendando, & eam in columem, & florentem esse  
pro tranquillo vniuersalis Reipub. Christianæ statu des-  
idero. Datum Cracouieñ ultima die Maij, Anno Domini  
M. D. XVIII. Regni mei duodecimo.

*Comissionis facta per Leonem decimum, Ad petitionem Sigis-  
mundi Regis pro inquisitione vita, & miraculorum  
S. Hyacinthi tener. Cap. V.*

**L**EOPAPA Decimus Venerabilibus Fratribus Craco-  
vieñ. & Præmiislieñ. Episcopis. Venerabiles fratres  
Salutem, & Apostolicam benedictionem. Nuper charissi-  
mus in Christo filius noster Sigismundus Poloniæ Rex il-  
lustris, suis nobis litteris per dilectum nostrum filium Achi-  
lem tituli S. Mariæ in Transyberim Præsbyterum Car-  
dinalem præsentatis insinuare curauit quanta fuerit iam  
diu, & hodie sit populorum deuotio, & concursus ad sepul-  
chrum S. Hyacinthi qui olim S. Dominici Socius. & parti-  
ceps vitæ existens, tam in vita, quam post mortem mul-  
tis semper claruit miraculis prout ex fide dignorum mo-  
numentis appetet. Propter quod Rex ipse per eundem Achi-  
lem

lem Cardinalem in Romana curia dicti Regis protectorum nobis humiliter supplicari fecit, ut super vita, & miraculis de quibus idem Achilles Cardinalis nobis etiam plenam fidem processum fieti mandaremus, ut si dignus fuerit repertus sanctorum Cathalogo aggregari, & ascribi possit. Nos igitur piis huiusmodi supplicationibus, & relationibus inclinati ad Canonizationem huiusmodi debitissimis procedere volentes vobis, & cuiilibet vestrum tenore praesentium committimus, & mandamus quatenus super fama, vita, conuersatione, ac miraculis ipsius Hyacinthi in vita, & post eius obitum factis diligenter, & sincerè auctoritate nostra inquiratis, testes recipiatis, & eorum desuper attestaciones in publicam formam redigi faciatis, & processum desuper factum sub vestris litteris clausum vestrisque sigillis munitum ad nos seu sedem Apostolicam per proprium seu alium nuncium fideliter transmitti curetis. In contrarium non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 29. Iulij Anno Domini 1518. Pontificatus nostri Anno Sexto.

*Episcoporum Commissariorum, à Commissionis onere excusatio, & proinde noua Regis Sigismundi ad Leonem Decimum Commissionis expostulatio. Cap.VI.*

**A**ffertur ab urbe Roma ad Serenissimum, & pientissimum Regem Poloniæ Sigismundum primum postulata, & obtenta commissio, qua gaudenter, & cum omni debita reverentia suscepta vocantur ad Regem prælibati Commissarij Cracovieñ. & Præmislieñ. Episcopi voluntasque illis sacræ sedis Apostolicæ aperitur qua cognita labore solum, & non merita perpendentes vnamiter se à tali onere tam summo Pontifici, quam clementissimo, & in

in Sanctorum honorem vehementer animato excusare cœperunt, & laborem, vnuſ quidem longa ſua ægritudine, alter vero Cancellariæ regni continua occupatio- ne prætensa subire detrectauerunt. Quod videns Rex Optimus maximè contristatus, quod votis suis cito non fuſſet ſatisfactum, & resumpto ſpiritus feruore ite- rum ad ſedem Apostolicam talis formulæ mittit Epift- lam.

Sanctissimo Domino noſtro Diuina prouidentia Leo- ni Papæ Decimo Domino meo clementissimo. Beatissi- me Pater, & Domine Domine clementissime poſt oſcu- la pedum beatorum. Commiferat ſanctitas veſtra iam pridem ad poſtulata mea inquisitionem de vita, & mira- culis Diui olim Hyacinthi hic Cracouiae apud fratres Sancti Dominici ſepulti Reuerendis in Christo Patribus DD. Epifcopo Cracouieñ. &c. & Petro Præmijslienñ. Re- gnique mei Vicecancellario, quorum alterum ægritudi- do, qua aſſiduè decumbit, alterum negotia publica, & crebra mecum aſtentia impediuerunt quo minus pro- uinciam ſibi demandatam exequi potuerint, & propinde ſupplico ſancti veſtræ, vt idem munus inquisitionis com- mittere dignetur suffraganeo, & Doctori Erdziesouu Ca- nonico Cracouieñ. qui continuè hic ageñ. id negocij fa- cilius, & exactius confidere poterunt. Faciet ſanctitas veſtra rem ſua pietate dignam, & mihi gratiſſimam. Cui me cum Regno, & Dominiis meis iterum humiliter com- mendō Datum Cracouiae 1518. Die 20. Septembris Anno Regni noſtri Duodecimo.

*Commissionis secunda ad instantiam Serenissimi  
Regis Polonia Sigismundi primi per  
Leonem Decimum delegatio.  
Cap. VII.*

**L**eo Papa Decimus Venerabili fratri Ioanni Episcopo Laodiceā. & dilecto filio Iacobo canonico Ecclesie Cracouieñ. venerabilis frater, & dilecte fili salutē, & Apostolicam benedictionem. Cum alias carissimus in Christo filius noster Sigismudus Poloniæ Rex illustris, suis litteris per dilectum filium nostrum Achilē tituli S. Mariæ Trans tyberim presbyterum Cardinalem præsentatis nobis significasset, quanta iam diu fuisset, ac etiam tunc esset populorum deuotio, & concursus ad sepulchrum S. Hyacinti, qui olim Beati Dominici socius, & particeps vita exstantis tam in vita, quam post mortem, multis semper clariuit miraculis prout ex fide dignorum testimoniis, ac monumentis apparet. Ac propterea idem Rex per eundem Achilem Cardinalem in Romana curia, eius Regni protectorem nobis humiliter supplicari fecisset, ut super vita, & miraculis, de quibus idem Achilles Cardinalis nobis etiam plenam fidem fecerat processum fieri mandaremus, ut si dignus repertus foret sanctorum Cathalogo aggregari, & conscribi posset. Nos iphius Regis piis supplicationibus inclinati ad Canonizationem huiusmodi ritè procedere voleñ. venerabilibus fratribus Cracouieñ & Præmiislieñ. Episcopis per alias nostras litteras dedimus in mandatis ut super vita, fama, conuersatione & miraculis per ipsum Hyacinthum tam in vita, quam post obitum factis diligenter, & sincerè auctoritate nostra inquirerent testes reciperent, & eorum desuper attestations in publicam formam redigi facerent, & deinde processum ipsum clausum eorumque sigillis munitum ad nos, & sedē Apolostolicam

Aolicam per proprium seu alium nuncium fideliter transmittere curarent , prout in illis litteris plenius continetur . Cum ruper præfatus Achiles Cardinalis , & venerabilis frater Erasmus Episcopus Ploceñ. dicti Regis orator nomine iphius Regis nobis exposuerunt , quod præfati Episcopi præmissorum inquisitioni comnode vacare non possent , & propterea eiusdem Regis nomine nobis humiliter supplicauerunt , ut aliis negotium inquisitionis huiusmodi committere dignaremur . Nos igitur eiusdem Regis pio desiderio annuere Voleñ . Vos loco prælatorum Episcoporum subrogati . vobis mandamus , vt ad inquisitionem vitae , famæ , conuersationis , & miraculorum Sancti Hycinthei huiusmodi procedatis , ac testes recipiatis , & eorum desuper attestations in publicam formam redigi faciatis , & processum per vos factum sub vestris litteris clausis , vestrisque Sigillis munitis ad nos , & sedem Apostolicam per proprium seu alium nuncium fideliter transmittere curetis , & alia in dictis litteris contenta exequemini in omnibus , & per omnia perinde , ac si directæ litteræ vobis à principio directæ fuissent . In contrarium non obstantibus qui buscumque . Datum Roma apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die 29. mensis Augusti Anno Domini 1521. Pontificatus nostri Anno nono .

*De processus exordio , & per delegatos novos Commissarios à sede Apostolica sedula , & fideli executione.*

Cap. VIII,

**A**nno igitur Dominicæ Incarnationis 1522. 17. Ianuarij sub Leone Decimo Pontificatus eius Anno decie

no decimo feria sexta Cracoviæ præsentatę sunt litteræ summi Pontificis Reuerendiss. suffraganeo Cracoviensi. Episcopo Laodiceen. & Iacobo Erdziesou Canonico Cracoviensi, nouis à sede Apostolica Commissariis, tum etiā ipsi Sereniss. Sigismundo Regi, qui cum magno animi desiderio eosdē expediri cupiebat, & re, vt opus erat mature considerata miraculorum, & testiū, & omnium, quæ ad hoc negotium spectare videbātur, cōscriberētur ratio, numerus, & modus, vt omnibus ad inuicem coadunatis facilius canonizatio huiusmodi ad terminum optatum perducereatur. Sed non modicum statim occurrit impedimentum. Pontifex enim ipse Leo decimus, qui iam in Canonizatiō nem S. Hyacinthi vehementer aspirabat hoc eodem anno charam Deo animam morte absorpta reddidit. Itaque maxime negotio tam sancto dolendus casus obstitit. Mittit postee Serenissimus Rex Romam Adriano Sexto iam sedi Apostolicæ præfecto. quid vterius faciendum esset diligenter exquirens, cui per Achilem Cardinalem Regni Poloniæ protectorem remissi sunt, quidam tenores Regularum Cancellarię Apostolicę in quibus declaratur, quod etiam summo Pontifice defuncto possint procedere ad vteriora non præhabita noua succendentis noui summi Pontificis commissione. Hæ autem regulæ à Julio 2. Alessandro Sexto, Pio Tertio, Leone Decimo, & Adriano Sexto Pontificibus sunt institutæ. Qua propter cum à sede Apostolica meliorem de hac re accepissent informationem. Inuocato Dei nomine & Spiritus sancti ope in sacrificio sancto interpellata, Sanctorumque Dei ( in quorum numero sanctus Hyacinthus canonizandus in illa Beatitudine computabatur ) petito auxilio & sanctæ Iustitiae innixi suffragio. Anno Domini M. D. XXIII. 16. Martij, sub Adriano Sexto, Anno eius Pontificatus primo, In Conuentu Sanctissimæ Trinitatis Cracoviensi. vbi gleba corporis Sancti Hyacinthi quiescebat, fundata est

est Iurisdictio Reuerendissimorum prædicatorum Cōmis-  
fariorum atq; ea quæ iuris sunt diligentē fecerunt ratio-  
nem. In qua si quidem iurisdictione quoad formam iuris  
comparuit Sereniss. Rex Poloniæ Sigismundus primus, &  
comparens personaliter instituit procuratorem qui no-  
mine Regio causā R.D. Stanislau Cloniczki Canonicum  
Opatouieñ. corā multis testibus vtriusq; status ad hunc  
solemnē actum præsentibus. Quo facto Regis exemplum  
R. Capitulum Ecclesiæ Cathedralis Cracouieñ. seorsim  
& alma vniuersitas Generalis studij eiusdē vrbis tū etiā  
& ordo prædicatorū scilicet Conuentus S. Trinitatis ad  
hoc negotiū suos instituerunt procuratores vt omniū au-  
xilio fieret qđ pro omniū honore ne dicā singulorum erat  
institutū. His constitutis datur à RR. DD. Cōmissarijs ge-  
nerale edictū, quod postea per omnes Ecclesiās est fideliter  
executū, vt scilicet prædicatores hoc integro anno, quo  
cōmissio duraret, in concionibus publicis lecta cōmissio-  
ne Leonis X. populos admonerent & inquisitionē fieri mi-  
raculorū & beneficiorū Dei per seruū eius Hyacinthū per  
petratorū secundū formā iuris publicarent. Additi sunt  
etiā eidē negocio R.D. Nicolaus de Coprzivnicza Cano-  
nicus Crac. ex parte Cracouieñ. procurator, & publici  
Notarij Bernardus Bittomieñ. & Bartholomæus Gondko  
vvs̄ki, qui rē exactissimē ad formam iuridicam efficere e-  
rant obligati. Post modū in omnibus concionibus ad po-  
pulum publicē prædicatores conclamitabant, vt si qui  
aliquid sibi beneficium miraculose per S. Hyacinthi pre-  
ces, & eorum vota ad Sanctum, factum scirent Deo teste,  
& conscientia vera, rem vt est vere sub iuramento cor-  
porali propalarent, & in librum publicum inscribi cu-  
rarent. ad quorum declamationes, & publicas ex fug-  
gestis admonitiones, rei fæliciter processit euentus, si  
quidem ij, qui sanitatis alicuius morbi, aut restitutio-  
nis vitæ beneficio sunt potiti libere actedētes testimonij

veritati præbuerunt quorum numerus ad 409. est reductus.  
 Cæperunt igitur produci testes Anno supradicto septimo  
 Maij, & durauit commissionis actus multiplex usque ad  
 sextam Septembris Anni sequentis, scilicet 1524. cum  
 omni modo, iure, & forma, quibus ad tales actus procede-  
 re debitum erat nihil omittendo, vel admittendo, quod  
 huic tam sancto negotio apposite accommodari, vel in-  
 commodari poterat. Nos autem in hoc passu non formans  
 processus secuti, sed quod ad veritatem historię, & cōmen-  
 dationem honoris nostri S. Hyacinthi pertinere videbatur  
 ad capita reduceñ. Et multitudinē miraculorum, & testan-  
 tium fidem conscribemus, si quidem supra ea, quæ duobus  
 libris superioribus continentur miracula, testimoniū veritatē  
 adducemus, & tabularum, quæ in processu reperte sunt cū  
 suis miraculis ad eadem capita consignavimus liberañ. le-  
 ctorem à fastidiosa lectione breues nos esse in scribendo,  
 & S. Hyacinthum mirabilem in operando ex quadringen-  
 tis nouem testibus, & 97. tabulis docebimus.